[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3.png]

[image: image4.png]

六安市                      文件
六建房〔2020〕69号

六安市住建局 六安市自然资源局 六安市发改委六安市市场监管局关于印发六安城区住宅

小区地下停车位（库）销售登记管理

暂行办法的通知

各县区住建局、自然资源和规划局、发改委、市场监管局，金安、裕安区房产管理（服务）中心：

为规范我市城区住宅小区地下停车位（库）的销售登记管理工作，保障地下车位权利人合法权益，制定了《六安城区住宅小区地下停车位（库）销售登记管理暂行办法》，现印发给你们，请遵照执行。

六安市住房和城乡建设局      六安市自然资源和规划局

六安市发展和改革委员会       六安市市场监督管理局

                         2020年10月26日

六安城区住宅小区地下停车位（库）

销售登记管理暂行办法

第一条  为加强城区住宅小区物业管理，规范地下停车位（库）销售登记管理，保障地下车位权利人合法权益，根据《中华人民共和国物权法》、《中华人民共和国土地管理法》、《中华人民共和国城乡规划法》、《中华人民共和国城市房地产管理法》、《不动产登记暂行条例》、《安徽省物业管理条例》、《六安市物业管理条例》等法律、法规、规章的规定，结合本市实际，制定本办法。

第二条  本办法适用于六安城区内建设单位以出让方式取得土地使用权的住宅小区地下停车位（库）。法律、法规、规章对国防、人民防空、防灾、文物保护、矿产资源等情形的地下空间开发利用另有规定的，从其规定。

第三条  本办法所称住宅小区地下停车位（库），是指在国有建设用地上建设的住宅小区地下空间，规划用于停放机动车，具有独立空间、能明确划分车位、未计入公摊的地下停车位（库），不包含机械停车位和人防工程。

第四条  自然资源部门负责住宅小区地下停车位（库）建设的规划审批和规划验收工作；负责住宅小区地下停车位（库）登记发证工作。发改部门负责住宅小区地下停车位（库）的价格备案工作。市场监管部门负责住宅小区地下停车位（库）销售行为的监管工作。住建部门负责住宅小区地下停车位（库）的销售、备案管理工作。

第五条  地下停车位（库）应随地上建筑工程一并办理规划审批手续。

第六条  住宅小区地下停车位（库）实行现售制度，在办理综合查验后，方可对外销售。销售时要依据实测报告建立车位销售表，并进行网签销售备案。

第七条  地下停车位（库）规划建设标准应符合《车库建筑设计规范》（JGJ100-2015 ）和其他相关规定。地下停车位（库）应明确划定界限、标注编号。

第八条  建设单位应当充分发挥小区地下停车位（库）的使用功能，对尚未销售或附赠的地下停车位（库），应当公开，业主要求承租的，建设单位不得拒绝或变相拒绝。

第九条  销售或附赠的地下停车位（库）需签订合同，缴纳相关税费后办理产权登记手续，取得不动产权证书。

第十条  业主在办理地下停车位（库）不动产权证前，应先由建设单位办理首次登记。地下停车位（库）原则上只能在本小区业主之间进行转让，不得向本小区业主以外的其他单位或个人转让。

第十一条  地下停车位（库）应以个（间）为单位进行销售，按照线（套）内建筑面积进行登记。

第十二条  小区地下停车位（库）可售车位应当向本小区业主按照规划比例配售，在销售时需在售前公示，并对有购买意向的业主进行登记，需求量大于供给量时，应采取由公证机构主持的公开摇号方式出售。

第十三条  地下停车位（库）在办理首次登记12个月后，尚有地下停车位（库）未租售的，可以向有需求的业主出售第二个停车位，出售之前必须在小区主出入口、车库出入口等小区显著位置进行售前公示，公示期为1个月。当需求量大于供给量时，应采取公开摇号的方式出售。每户原则上最多只能购买（含附赠、租赁）2个地下停车位（库）。
第十四条  建设单位与购房人解除商品房买卖合同时，应同时解除所退房源对应的车位买卖合同。

第十五条  建设单位依法清算注销，依据清算决定未售车位（库）登记在股东或关联公司名下的，股东或关联公司应按规定向业主租售，不得向业主以外的其他单位或个人销售。

第十六条  建设单位与业主签订地下停车位（库）长期租赁合同的（租期加附赠期限与土地出让年限一致），可将租赁合同变更为买卖合同后办理登记手续，开发企业不得再次收取费用。开发企业已清算注销的，经公告无权利人主张的，可依据转让（赠予）协议或经备案的长期租赁合同办理登记手续。

第十七条  本办法由住建会同自然资源、发改、市场监管等部门根据职责负责解释。

第十八条  本办法自印发之日起施行，各县区可参照执行，实行过程中，国家和省出台新规定的，从其规定。
  抄送：省住建厅，市委办，市人大办，市政府办，市政协办。
六安市住房和城乡建设局                  2020年10月26日印发
住房和城乡建设局

自然资源和规划局

发展和改革委员会

市场监督管理局

-2-

-1-